
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)
Reg.Pubbl.N. 253
Io sottoscritto Istruttore Amm.vo, certifico che
copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno 21-07-2022
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15  giorni consecutivi.
Addì, 21-07-2022

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Gasperi Paola

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

Cantarello Giovanni Assente

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO
2022-2024

Dalla Pria Rudi

Gradin Barbara Presente

Assente

COMUNE DI PONSO
PROVINCIA DI PADOVA

Brusco Erica Presente

Rosina Giulia

Mori Riccardo Assente

Presente

COPIA Deliberazione N.18

in data 20-07-2022

Zanin Sebastiano Assente

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di luglio alle ore 18:30,
nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

Valandro Silvano

Parolo Diego Presente

Presente

Verbale di Deliberazione del
Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica

Chiodin Matteo

presenti n.    6 e assenti n.    5

Partecipa all’adunanza il Dr. Battiston Michele Segretario Comunale.
Il Dr. Chiodin Matteo, nella sua veste di Sindaco constatato legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori
dei Consiglieri
Gradin Barbara
Brusco Erica
Parolo Diego
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’odierna adunanza.

Gusella Catia Assente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 20-07-2022 PONSO

Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 E BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI”;

Dato atto che il DUP 2022-2024 COMPRENDE IL Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 ed il
Piano Annuale OO.PP. 2022;

Vista la nota in data 05.07.2022 del responsabile dell’area tecnica che ha comunicato la necessità di
variare i capitoli di entrata e di spesa e loro fonte di finanziamento in conto capitale oltrechè aggiornare il
DUP 2022-2024 in relazione dei sottoelencati lavori:

L
LAVORI DI ADEGUAMENTO CAMPO DA CALCIO IMPIANTI SPORTIVI DI VIA ROSSELLE
A PONSO CON SOSTITUZIONE TORRI FARO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
MANUTENZIONE;

O
OPERE FINALIZZATE AL MANTENIMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE
(COMPRESA VIA TRESTO)

Viste le schede del Programma Triennale OO.PP. all’uopo predisposte dal responsabile area tecnica
che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Visto il parere espresso dell’organo di revisione unico, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. n. 267/2000 – Allegato B), di cui al prot. n. 3691 del 14.07.2022;

   
Visti i pareri espressi dai responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.

degli Enti Locali, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto l’intervento del Sindaco il quale evidenzia che con questa proposta vengono anticipate al 2022
opere già previste nelle annualità successive;

Con voti favorevoli n.  6, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di aggiornare il DUP semplificato 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio2.
Comunale n. 4 del 23.03.2022, nella sezione “Programmazione investimenti e Piano triennale
delle opere pubbliche” come da schede allegate sotto la lettera A);

di dare atto del parere espresso dall’organo di revisione unico, ai sensi dell’art. 239, comma 1,3.
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 – allegato B);

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.4.
267/2000, con separata votazione che dà il seguente risultato:

Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 20-07-2022 PONSO



AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEMPLIFICATO
2022-2024

Parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Lì, 11-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Semenza Nicoletta

Parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile
Lì, 11-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Seren Marta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 20-07-2022 PONSO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Chiodin Matteo F.to Dr. Michele Battiston

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 –  D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il                                        .

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
             F.to Dr. Michele Battiston

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999,
ai fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Gasperi Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 20-07-2022 PONSO



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

633,893.86 102,528.00 52,000.00 788,421.86

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

209,100.0065,000.0084,100.00 60,000.00

55,472.00230,000.00 40,000.00 325,472.00

0.000.00 0.00 0.00

223,000.00947,993.86 152,000.00 1,322,993.86

Il referente del programma

Semenza Nicoletta

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

30,250.00

252,750.00

135,000.00

418,000.00 793,000.00

230,472.00

377,750.00

184,778.00

121,500.00

404,500.00

216,972.00

779,500.00



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Semenza Nicoletta(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I82002950283202200002
005 067 1 40,000.00 40,000.000.00 0.00Terreni via PalazziL82002950283202000002 1028 0.00

I82002950283202100001
005 067 1 3 0.00 95,000.0095,000.00 0.00TERRENO IN ZONA ARTIGIANALEL82002950283202000005 1028 0.00

I82002950283202200001
005 067 1 0.00 100,000.00100,000.00 0.00EX SCUOLA DI BRESEGAL82002950283202200002 1028 0.00

I82002950283202200003
005 067 1 0.00 35,000.0035,000.00 0.00EX SCUOLA DI BRESEGAL82002950283202200003 1028 0.00

I82002950283202200004
005 067 1 0.00 55,472.000.00 55,472.00TERRENO ZONA ARTIGIANALEL82002950283202200004 1028 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Semenza Nicoletta

230,000.00 55,472.00 40,000.00 325,472.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

0.00 0.00 0.00

135,000.00 230,472.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82002950283202000004 D71B19000400007 005 067
01 - Nuova

realizzazione

MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' MEDIANTE

REALIZZAZIONE
ROTATORIA

INTERSEZIONE S.P. 100 E

1No ITH36 01.01 - Stradali0282022 Semenza Nicoletta Si 0.00377,993.86 0.000.00 0.00377,993.86 0.00

L82002950283202000005 D71J20000040005 005 067

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI ADEGUAMENTO
CAMPO DA CALCIO

IMPIANTI SPORTIVI DI VIA
ROSSELLE A PONSO CON

SOSTITUZIONE TORRI
FARO PER

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E
MANUTENZIONE

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0282022 Semenza Nicoletta Si 0.00270,000.00 0.000.00 0.00270,000.00 95,000.00

L82002950283202200001 D77H21006320006 005 067
07 - Manutenzione

straordinaria

OPERE FINALIZZATE AL
MANTENIMENTO DELLA
SICUREZZA STRADALE

1No 01.01 - Stradali0282022 Semenza Nicoletta Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L82002950283202200002 D75F21003020005 005 067 04 - Ristrutturazione
ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVA SCUOLE

COMUNALI
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0282022 Semenza Nicoletta Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 100,000.00

L82002950283202200003 D79J21016250005 005 067
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SEDE

MUNICIPALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0282022 Semenza Nicoletta Si 0.0050,000.00 0.00100,000.00 0.00150,000.00 35,000.00

L82002950283202200004 005 067
01 - Nuova

realizzazione

PRIMO TRATTO PISTA
CICLOPEDONALE LUNGO

LA S.P.76 DI
COLLEGAMENTO CENTRO
DI PONSO - FRAZIONE DI

BRESEGA

2No 01.01 - Stradali0282023 Semenza Nicoletta Si 0.000.00 0.00123,000.00 0.00123,000.00 55,472.00

L82002950283202000002 D71B19000210005 005 067
01 - Nuova

realizzazione

RAZIONALIZZAZIONE DI
INCROCIO CON IMPIANTO

SEMAFORICO TRA
STRADA COMUNALE VIA

SEGALARA ED S.P. 76

2No ITH36 01.01 - Stradali0282024 Semenza Nicoletta Si 152,000.000.00 0.000.00 0.00152,000.00 40,000.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Semenza Nicoletta

1,322,993.86 325,472.00223,000.00 0.00 0.00152,000.00947,993.86

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

144,000.00

60,500.00

404,500.00

144,000.00 0,00

65,500.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82002950283202000004
MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' MEDIANTE

REALIZZAZIONE ROTATORIA
INTERSEZIONE S.P. 100 E S.P.

377,993.86 1 Si Si 3Semenza NicolettaD71B19000400007 377,993.86 URB

L82002950283202000005

LAVORI DI ADEGUAMENTO
CAMPO DA CALCIO IMPIANTI
SPORTIVI DI VIA ROSSELLE A
PONSO CON SOSTITUZIONE

TORRI FARO PER
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E
MANUTENZIONE

270,000.00 2 Si Si 4Semenza NicolettaD71J20000040005 270,000.00 MIS

L82002950283202200001
OPERE FINALIZZATE AL
MANTENIMENTO DELLA
SICUREZZA STRADALE

100,000.00 1 Si Si 1Semenza NicolettaD77H21006320006 100,000.00 CPA

L82002950283202200002
ADEGUAMENTO ALLA
NORMATIVA SCUOLE

COMUNALI
150,000.00 1 Si Si 1Semenza NicolettaD75F21003020005 150,000.00 ADN

L82002950283202200003
MESSA IN SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SEDE

150,000.00 1 Si Si 1Semenza NicolettaD79J21016250005 50,000.00 CPA

Il referente del programma

Semenza Nicoletta

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

144,000.00 144,000.00

60,500.00 60,500.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ponso - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Semenza Nicoletta
(1) breve descrizione dei motivi

Note



 

COMUNE DI PONSO 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 E AGGIORNAMENTO D.U.P. 2022/2024 

Verbale n. 11 del 14 luglio 2022 

 

Il sottoscritto Revisore dei Conti del Comune di Ponso (Pd), ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, 1° comma, 

lettera b, del D. Lgs. 267/2000, esprime di seguito il proprio parere in merito a 

- la variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11/7/2022 

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 ed 

all’aggiornamento del D.U.P. 2022/2024. 

- all’aggiornamento del D.U.P. 2022/2024 contenuta nella proposta di delibera di Consiglio n. 18 del 

11/7/2022 avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

SEMPLIFICATO 2022-2024 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di 

revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 

di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio 

finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile.  

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 trasmessa dal Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 

alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento 

e le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 

5-quater.  

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 23/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Dato atto che il DUP 2022-2024 comprende il Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 ed il Piano Annuale 

OO.PP. 2022. 

 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 25/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024, attribuendo le risorse ai Responsabili di Servizio. 

 



Richiamata la precedente proposta di deliberazione di Consiglio n. 14 del 8/7/2022 con la quale si è 

provveduto a destinare parzialmente l’avanzo di amministrazione 2021 per € 15.000,00 a parte libera. 

 

Rilevato che nel Bilancio di Previsione 2022/2024 – esercizio 2022 è prevista la realizzazione di opere per un 

importo complessivo di € 520.000, per le quali si rende necessaria la revisione delle fonti di finanziamento 

che comportano l’utilizzo di una quota parte dell’avanzo di amministrazione 2021 parte vincolata e parte 

libera. 

 

Ravvisata, inoltre, la necessità di apportare ulteriori variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 riferite a 

variazioni e/o nuove necessità in conto capitale anche mediante l’utilizzo parziale dell’avanzo di 

amministrazione 2021. 

 

 

Di seguito i prospetti relativi alle variazioni. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

Visto il prospetto di dettaglio delle variazione al Bilancio di Previsione 2022.2024 – esercizio anno 
2022 – recante le variazioni in conto capitale e di cassa di cui sopra del quale si riportano le seguenti 
risultanze finali: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 438.200,00   

CA € 131.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 399.250,00   

CA  € 399.250,00  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 213.950,00  

CA  € 213.950,00  

Variazioni in diminuzione 
CO € 175.000,00     

CA € 481.700,00      

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 613.200,00  € 613.200,00  

CA € 613.200,00  € 613.200,00  
 
  

ANNUALITA’ 2023 

 

Nessuna Variazione 

 

ANNUALITA’ 2024 

 

Nessuna Variazione 

 

Rilevato che con la suddetta variazione si destina ulteriormente e parzialmente l’avanzo di 

amministrazione 2021, destinazione che determina le seguenti risultanze finali: 
 

 

 Importo 

iniziale 

Importo 

applicato 

durante 

l’esercizio 2022 

Avanzo 

applicato con il 

presente atto 

Avanzo da 

applicare 

Parte accantonata 322.083,35 33.700,00 0,00 288.383,35 

Parte vincolata 

derivante da leggi e dai 

principi contabili 

       97.610,35           24.200,00            70.590,00 2.820,35 

Parte vincolata 

derivante da 

trasferimenti 

329,00 0,00 0,00 329,00 

Parte vincolata 

derivante vincoli 

attribuiti dall’ente 

118,21 0,00 0,00 118,21 

Parte destinata agli 

investimenti 

36.367,23 0,00 11.450,00 24.917,23 

Parte disponibile 665.242,94 15.000,00 224.660,00 425.582,94 

TOTALE 1.121.751,08 72.900,00 306.700,00 742.151,08 

 



Vista la nota in data 05.07.2022 del responsabile dell’area tecnica che ha comunicato la necessità di variare i 

capitoli di entrata e di spesa e loro fonte di finanziamento in conto capitale, oltrechè aggiornare il DUP 2022-

2024 in relazione ad alcuni lavori. 

Viste le schede del Programma Triennale OO.PP. all’uopo predisposte dal responsabile area tecnica. 

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio;  

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile;  

Considerato che:  

a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi.  

b) Le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva.  

c) La gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio.  

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.  

Raccomandato: 

- Il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;  

- Il monitoraggio dell’andamento di cassa;  

- Il puntuale rispetto del principio di prudenza, anche con riferimento alla congruità dei fondi accantonati 

per far fronte all’insorgere di passività future.  

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

ESPRIME parere FAVOREVOLE in merito a 

- la variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11/7/2022 

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 e 

- all’aggiornamento del D.U.P. 2022/2024 contenuta nella proposta di delibera di Consiglio n. 18 del 

11/7/2022 avente ad oggetto: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

SEMPLIFICATO 2022-2024 

 

Il Revisore Unico 

Dott. Marco Vantini 

Firmato digitalmente da: VANTINI MARCO
Data: 14/07/2022 08:59:13


